ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
населенного пункта Кузайкино
Новочершилинского сельского поселения
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

28 июля 2025 года 13 часов 00 минут                           Новочершилинский СДК
								            (место проведения)

Открывает сход граждан глава Новочершилинского сельского поселения Мухаметшина Регина Асгатовна.

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и имеющих право участвовать в работе схода 40 чел.
Из них на сходе граждан присутствуют 24 чел.

	Предлагается избрать председательствующего схода граждан

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1.  Мухаметшина Регина Асгатовна – Глава Новочершилинского сельского поселения

Результаты голосования:
«За» - 24 человек
«Против» 0 человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут предложения?

Есть предложение избрать секретарем схода: Закирову Галию Фагемовну – ведущего специалиста ИК МО «Новочершилинское сельское поселение»

	Результаты голосования:
        «За» - 24 человек
       «Против» 0 человек

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. Предлагаю включить в повестку дня вопрос:
	О введении и использовании средств самообложения граждан по следующему вопросу: «Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3  «О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введении самообложения граждан в 2025 году в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в н.п.Кузайкино)» и направить полученные средства на решение вышеуказанного вопроса».

	Будут другие предложения?
	Если нет, то предлагаю голосовать
	Кто «ЗА» 24, «ПРОТИВ» нет

Повестка дня утверждается.

	Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, составления протокола об итогах голосования.

		ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА:

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии:
 Газизову Галию Асхатовну – преподаватель начальных классов:

 членами счетной комиссии:
1.  Абдуллину Фираю Ахметовну - библиотекарь
2.  Шайхелисламову Аллу Юрьевну- фельдшер ФАП

Результаты голосования:
        «За» 24 человек
      «Против» 0 человек

Состав счетной комиссии утвержден.

Председательствующий: необходимо определить форму голосования по вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым (тайным).

	Какие будут предложения?
	Поступило предложение определить открытую форму голосования по вопросу повестки дня.

 Результаты голосования:
       «За» - 24 человек
      «Против» нет человек

                                            РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По первому вопросу слушали:
Мухаметшину Регину Асгатовну - главу Новочершилинского сельского поселения

[bookmark: _Hlk204591463]В соответствии с решением Совета муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан от 20.06.2025 №34 «О софинансировании средств самообложения граждан, поступивших в бюджеты сельских поселений Лениногорского муниципального района в 2025 году», в связи с острой необходимостью ремонта системы водоснабжения в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района, постановлением Главы Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 17.07.2025  №13  назначен сход граждан по вопросу внесения изменений в решения схода граждан от 23.11.2024 №3, №4 в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 28 июля текущего года. Данное постановление было обнародовано путем размещения на информационных стендах, официальном сайте Новочершилинского сельского поселения. Вопрос, выносимый на сход граждан, «Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3  «О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введении самообложения граждан в 2025 году в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в н.п.Кузайкино)» и направить полученные средства на решение вышеуказанного вопроса».

Выступили: 1. Сергеев В.П.  – поддерживаю.

Председательствующий: переходим к согласованию.

«Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3  «О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введении самообложения граждан в 2025 году в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в н.п.Кузайкино)» и направить полученные средства на решение вышеуказанного вопроса»

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов)
ПРОТИВ» (подсчет голосов)

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования)

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии об итогах голосования (прилагается).

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной комиссии.

Результаты голосования:
«За» - 24 человек
«Против» 0 человек

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3  «О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введении самообложения граждан в 2025 году в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в н.п.Кузайкино)» и направить полученные средства на решение вышеуказанного вопроса»

считается принятым

Председательствующий: есть еще выступления, предложения?
Сход граждан объявляется закрытым.

Председательствующий на сходе граждан   _________   Р.А. Мухаметшина
                                                                        (подпись)    (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан                             _________       Г.Ф. Закирова
                                                                  (подпись)    (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН

населенного пункта

Кузайкино

Новочершилинского

сельского

поселения

Лениногорского

муниципального района

Республики Татарстан

28 июля

2025 года

13

часов

00

минут

Новочершилинский

СДК

(

место проведения

)

Открывает сход граждан глава

Новочершилинского

сельского

поселения

Мухаметшина Регина Асгатовна

.

Количество граждан, зарегистрированных

в населенном пункте и имеющи

х право

участвовать

в работе схода

40

чел.

Из них на сходе граждан присутствуют

24

чел.

Предлагается избрать председательствующего схода граждан

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1.

Мухаметшина Регина Асгатовна

–

Глава

Новочершилинск

о

го

сел

ь

ско

го

поселени

я

Результаты голосования:

«За»

-

24

человек

«Против»

0

человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий:

необходимо избрать секретаря схода. Какие будут

предложения?

Есть предлож

ение избрать секретарем схода:

Закирову Галию Фагемовну

–

ведущего специалиста

ИК МО «

Новочершилинское

сельское

поселение»

Результаты голосования:

«За»

-

24

человек

«Против» 0 человек

Председательствующий

: необходимо утвердить

повестку дня.

Предлагаю

включить в повестку дня вопрос:

О введении и использовании средств самообложения граждан по

сле

дующему вопросу:

«

Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3

«О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского

сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики

Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введе

нии самообложения граждан в 2025 году в

населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения

Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить

подпунктом 3) следующего содержания:

«3) проектирование, строительство и ремонт с

истем водоснабжения и

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,

транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в

ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН   населенного пункта  Кузайкино   Новочершилинского   сельского  поселения   Лениногорского   муниципального района   Республики Татарстан     28 июля   2025 года   13   часов  00   минут                              Новочершилинский  СДК                                ( место проведения )       Открывает сход граждан глава  Новочершилинского   сельского  поселения  Мухаметшина Регина Асгатовна .     Количество граждан, зарегистрированных   в населенном пункте и имеющи х право  участвовать  в работе схода   40  чел.   Из них на сходе граждан присутствуют   24  чел.       Предлагается избрать председательствующего схода граждан     ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:     1.     Мухаметшина Регина Асгатовна   –   Глава  Новочершилинск о го   сел ь ско го   поселени я     Результаты голосования:   «За»   -   24   человек   «Против»  0  человек     ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:     Председательствующий:  необходимо избрать секретаря схода. Какие будут  предложения?       Есть предлож ение избрать секретарем схода:  Закирову Галию Фагемовну   –   ведущего специалиста   ИК МО « Новочершилинское  сельское  поселение»         Результаты голосования:            «За»  -   24   человек           «Против» 0 человек     Председательствующий : необходимо утвердить  повестку дня.   Предлагаю  включить в повестку дня вопрос:     О введении и использовании средств самообложения граждан по  сле дующему вопросу:  « Согласны ли вы решения схода граждан от 23.11.2024 №3   «О результатах схода граждан в населенном пункте Кузайкино Новочершилинского  сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики  Татарстан» и от 23.11.2024 №4 «О введе нии самообложения граждан в 2025 году в  населенном пункте Кузайкино Новочершилинского сельского поселения  Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» дополнить  подпунктом 3) следующего содержания:   «3) проектирование, строительство и ремонт с истем водоснабжения и  водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,  обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,  транспортировку и подачу воды жителям (ремонт системы водоснабжения в